Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

„propriam accipiunt contumeliam
 „Tametsi eos Mammon interea sol-
 „tare non desinat, siquidem ipse
 „se hoc pacto ad monialium expo-
 „rum aut deceptarum bona aditu-
 „patefacere posse, quæ etiam ipse
 „devorarunt, ut quæ illis per vim
 „mantur, eis nefande accrescant
 „habita ratione, sit ne hoc justum
 „honestum necne. Nullum igitur
 „jus vitium esse censent, quam-
 „nos bona monasterii non publicant
 „ac quemadmodum ipsi fecerunt
 „pauperum conferamus ulum
 „Deum immortalẽ, quænam est
 „liberalitas? Tradiderunt mon-
 „nequaquam sua pauperibus, sed
 „ditione, ut ipsi ab omni suble-
 „egestate & inopia non solum
 „& vestitus, sed etiam, ut pecunia
 „mensa remunerentur, ut sive
 „velint, seu cælibes remanere, hæc
 „unde lautissime vivere queant
 „hæc est in pauperes collatio, aut
 „tius pauperum spoliatio, cauponaria
 „que nefanda, si ea, quæ illorum
 „sunt, vendere, ac interim de sim-
 „tione pauperibus facta gloriari
 „Etenim si pauperibus bona illorum
 „querent, quid ipsi, postquam habi-
 „tum ac disciplinam abjecerunt mon-
 „sticam, faciunt in monasteriis

„noctaque, nihil aliud agentes, quam Sæc. XVIII.
 „quod vino & gulæ indulgeant, ut de A. C. 1734.
 „aliis turpioribus fileamus, præcipue
 „ii, qui sani sunt, ac ad laborem ad-
 „huc validi, quum Apostolus eum,
 „qui operari non vult, manducare quo-
 „que prohibeat. Si vero verbis tan-
 „tum tradiderunt, re autem minime
 „(quemadmodum & fecerunt) quid
 „attinet, eos tantopere gloriari in fa-
 „cinore, quod nullo prætextu excusari
 „potest? Etenim priusquam ipsi omnes
 „vita fuerint functi, omnia illa bona
 „devorabunt ac dilapidabunt, ita, ut
 „nihil tandem perveniat ad pauperes,
 „ac interim esuriat egenus. Equidem
 „Patres conscripti, non sine magno
 „damno ac pauperum detrimento jam
 „expertis estis, longe satius fuisse, mo-
 „nasteria illa nequaquam sub tam illi-
 „citis conditionibus esse suscepta, quam
 „tantis expensis, quæ longe redditus
 „exuperant perceptos, turbam tam
 „immensam alere & otiosam. Nec
 „dubitamus, si hæc facta haud fuif-
 „sent, quod nunquam essent eventura.
 „Exitus enim docuit, contractus tales
 „non solum rebus publicis utiles non
 „fuisse, verum etiam obfuisse pluri-
 „mum. Sed nondum finis. Nec satis
 „illis erat, monasteriorum bona dilapi-
 „dasse, nisi vasa etiam sacra ac reli-
 „quia-

Sæc. XVIII. „quiarum receptacula confregissent,
 A. C. 1734. „straxissent, devorassent: sacras
 „terea vestes in usus profanos, ac
 „cipue in mulierum illarum, quas
 „res vocant, ab usum vertissent: quæ
 „recte ac pie, tempus fortassis
 „det. Quæ cum ita sint, cur tamen
 „menter a nobis miseris exigitur,
 „omni calumniarum genere idcirco
 „ut si non sponte, coacte tamen
 „nalterium cum bonis suis traian
 „& aliquando emigrare incipi
 „Sed quo tandem calamitosæ na
 „gines, & omnibus ærumnis re
 „emigremus? Ad nubendum, in
 „adversarii nostri, aut ad alios
 „viendum hominibus. Sexaginta
 „mus, & amplius: ex quibus
 „saltem septuagesimum exspect
 „annum; ultra quindecim vero
 „quagesimum exegerunt: ut in
 „de invalidis & ratione læsis file
 „Et quo pacto illæ nubent, que
 „anilem senectutem pervenerunt?
 „quomodo aliis inservient? quom
 „potius aliorum indigeant cura &
 „vitate. Sed juniores, inquit,
 „migrant, ubi vero reperient
 „viros? At quid de senioribus
 „Deus, ajunt, providebit. At
 „providit. Ita enim invicem
 „mus, ut nulla alterius ope careat.

„Sed non etiam iis (dicunt) qui in se- Sæc. XVIII.
 „culo degunt, opera vestra prodest. A. C. 1734.
 „Atqui si etiam in sæculo ageremus,
 „nunquid omnibus opera nostra suffi-
 „cere posset? aut sorores illæ nostræ
 Christianæ non sunt, ut opera nostra
 „sit inanis, aut eis minus debeatur?
 „Facimus igitur quantum possumus,
 „& nequaquam minori charitate invi-
 „cem inservimus, quam si omnes in
 „mundo degeremus, non solum com-
 „munialibus nostris, sed & aliis pau-
 „peribus ac indigentibus, quibus quo-
 „tidie, quantum tenuitas facultatum
 „nostrarum patitur, subvenimus: nec
 „melioris apud nos conditionis ea cen-
 „setur, quæ mille intulit aureos, quam
 „ea, quæ nihil præter animum attulit
 „promptum & obsequentem: de qua
 „re, Patres conscripti, si lubet, eas
 „interrogate sorores, quæ vi a nobis
 „avulsæ, ac a monasterio sunt ab-
 „stractæ: Et invenietis, qua animi
 „promptitudine, charitate, ac unani-
 „mitate inter nos vivamus. Speramus
 „enim eas omnia vere & quemadmo-
 „dum se habent prolocuturas: nec vos
 „illis fidem negare potestis, quum
 „partim vestræ sint filiæ, partim vero
 „sanguinis vinculo vobis propinquæ.
 „Proinde si ideo pertinaces videmur,
 „& iniquæ, quia monasterium nostrum
 „una-

Sæc. XVIII. „unacum bonis suis tradere & p[ro]p[ri]is
 A. C. 1734. „care recusamus, nihil moramur, quod
 „coram mundo habeamur scelestissim[us]
 „quum Deus, qui est scrutator
 „dium, mentis nostræ sit inspecto-
 „recte inter pravum & bonum, ju-
 „& iniquum discernere noscat.
 „ideo potius perpeti valemus, ut
 „vim expellamur, ac cuncta nobis
 „jus mundi bona eripiantur, quæ
 „sponte turpissimis pactionibus con-
 „tias nostras prægravemus. Quis
 „nobis prodesset, si totum etiam
 „acquireremus, ac interim animas
 „deremus proprias, stimulumque
 „ipsis infligeremus perpetuum, ut
 „tam inureremus nunquam abolerentur.
 „Quo pacto enim, quod non æquum
 „mus, possemus demoliri, aut quod
 „nostrum non est, proprii communi-
 „gratia tradere? quum ea, quæ
 „Deo sunt dicata, amplius ad hunc
 „nos usus redire nequeant. Ceterum
 „si nobis per vim aliquid auferatur,
 „secundum Salvatoris nostri institutum
 „nem paratæ sumus non solum pati
 „amittere, sed & tradere tunc
 „Nihil enim in hunc mundum
 „mus; nihil quoque nobiscum
 „poterimus. Nec nostra refert, quod
 „pterea contumaces reputamus, ac
 „arrogantes, quum nos hic conscientiam

„nostra nequaquam redarguat. Glo- Sæc. XVIII.
„rientur igitur adversarii nostri fictitia A. C. 1734.
„illa donatione sua in pauperum usus:
„Nos vero in Domino & in nostra glo-
„riemur innocentia, utcumque male
„audiamus. „

„Ceterum quoniam paulo ante præ-
„destinationis incidit mentio, non abs
„re fuerit, proferre, quid de illa &
„libero sentiamus arbitrio, nam & id
„quoque a nobis exigi videmus. Sci-
„mus igitur, quod non est volentis ne-
„que currentis, sed tantum miserentis
„Dei: & quod libertas arbitrii sibi sola
„sine præsidio gratiæ sufficere nequit.
„Omnia igitur ad divinam referimus
„gratiam, sive inchoationis principia,
„sive consummationis extrema, ita ta-
„men, ut post acceptam gratiam, sine
„qua nihil sumus, officiosæ servitutis
„laborem asseramus, ac modis interim
„omnibus arrogantæ crimen effugia-
„mus, quoniam quantum detrimenti
„est non laborare, tantum periculi est
„de labore præsumere. Semper ita-
„que laborem gratiæ subijcimus, sem-
„perque laborem cum gratia sociamus.
„Qui enim orare jubet, nequaquam
„studium operandi excludit. Pulsare
„jubet, non ut fores claudantur, sed
„aperiantur. Qui vero solam gratiam
„sine operis & laboris exercitio, nec-
„non

Src. XVIII. „non affectuum moderationem
 A. C. 1734. „affirmat, nihil aliud a truit qu
 „nemo oret, nemo vigilet, nemo
 „junct, nemo indigentibus succu
 „nemo misericordiae opera perf
 „nemo luxuriae repugnet, nemo
 „tui carnem subjiciat, nemo vitia
 „lum indicat, nemo humani ge
 „hostem crucis armatura repelat
 „contra ignea inimici jacula
 „pectus exponat. Habeamus
 „thesaurum hunc in vasis testas
 „virtutis eminentia sit Dei, & m
 „nobis; si tamen induti & no
 „reperiamur. Ac ideo libertate
 „luntatis humanae non peit
 „transgressionem extinctam esse
 „sed attenuatam ac infirmat
 „tamen, ut per gratiam divini
 „difficiliter resuscitari valeat
 „quod scriptum est: sine me n
 „testis facere: & nisi Dominus
 „caverit domum &c. Nemo ven
 „me, nisi Pater traxerit eum, cu
 „milibus, contra Judaeos & Pelag
 „norum arrogantiam, necnon
 „qui solum in operibus eorum
 „dunt, dictum est. Ad Christi
 „vero hae pertinent voces: Operum
 „bonum ad omnes. Et stabile
 „immobiles, abundantes in opere
 „mini semper, quum sciam,

„labor vester non est inanis in Domino. *Sæc. XVIII.*

„Et, ne regnet peccatum in corpore *A. C. 1734.*

„vestro mortali; sed in novitate spiri-
 „tus ambulate, illud scientes, quod
 „vetus ille noster homo cum Christo est
 „crucifixus: Siquidem autoramen-
 „tum peccati mors; donum autem
 „Dei vita æterna. Et alio in loco:
 „Mortificate membra vestra terrestria.
 „Eratis enim quondam tenebræ; nunc
 „autem lux in Domino, ut filii lucis
 „ambulate, & abjiciamus opera tene-
 „brarum, & induamur armis lucis,
 „& carnis curam ne agatis ad concu-
 „piscientiam. Et luceat lux vestra co-
 „ram hominibus, ut videant vestra
 „bona opera, glorificentque Patrem
 „vestrum, qui est in cælis &c. non ut
 „de solo labore præsumant, sed cona-
 „tibus suis assiduam & quotidianam
 „Dei misericordiam, & jugem gratiam
 „implorandam esse sciant. Neminem
 „enim Christus vult perire, sed omnes
 „homines salvos fieri, quoniam pro
 „omnibus mortuus est. Generalis igitur
 „præscientia apud Deum de poten-
 „tia nascitur absoluta: sed nequaquam
 „in causa est, ut homines peccent.
 „Aliud enim est præscire, aliud vero
 „prædestinare. Præscientia enim ad po-
 „tentiam, prædestinatio vero ad justitia-
 „m pertinet. At quæ esset justitia,
 „*Hist. Eccles. Tom. LXXIV.* Uu „ho-

Sæc. XVIII. „hominem prædestinare, antequam
 A. C. 1734. „tus foret? multumque iustitiae
 „garetur & remunerantis gloria
 „desides coronarentur, & labor
 „condemnarentur. Nec ullam car
 „ad humanam carnem induendam
 „stus habuisset; minus etiam mor
 „necessitatem, si alii ad mortem
 „ordinati, alii ad vitam jam
 „stinati fuissent. Quid enim
 „remedium agere potuisset, si
 „cuncta secula res humanas
 „vetusta præfixisset? Vere enim
 „caussa peccati esset, si præ
 „sua ad peccatum compelleret.
 „vero scriptum est; Ego induci
 „Pharaonis, &c. haud aliter
 „gendum est, quam Ego illum
 „tia & longanimitate mea in
 „hominem evadere sinam. Nec
 „Jacob dilexi, Esau autem odio
 „de personis dictum est, sed de
 „bus duabus, ut hoc exemplo
 „rum comprimeretur præsumptio
 „improbe de legis intumescere
 „ribus. Verum hoc admiratione
 „gnum est, quod cum adversari
 „omnia prædestinationi attribuit
 „bitrium, interim tamen nos cogere
 „volunt, ut contra voluntatem nostram
 „e monasterio emigremus, ac

„voto contempto rursus nos seculi im- Sæc. XVIII.
 „miscemus negotiis. Si enim a Deo A. C. 1734.

„prædestinatum est, ut in monasterio,
 „observato voto remaneamus, nec to-
 „tus mundus nos inde extrahere qui-

„ret, nec nos, si vel maxime vellemus,
 „contra vim fati emigrare possemus.
 „Si vero præordinatum est, ut relicto

„monasterio ad sæcularem vitam re-
 „vertamur: minime, etiam si contra
 „nitamur, in monasterio tandem rema-

„nere valebimus, sed omnino aliquan-
 „do emigrabimus. Ne igitur accele-
 „rent, sed expectent, ac prædestina-

„tioni illi suæ totum committant nego-
 „tium, quæ ultro & nemine adigente
 „tandem ostendet, quid in fatis fuerit.

*Nam vi quempiam ad rem aliquam cogere,
 non solum prædestinationi, sed fidei etiam
 contrarium existit, quæ quum donum spe-
 ciale Dei sit, nulla violentia in hominum
 mentes penetrare potest. Si vero coacta
 fuerit, potius simulatio quam fides erit.*

*Quidquid enim violentum est, durare ne-
 quit. Hypocritam igitur vis quempiam
 reddere potest; meliorem vero minime.*

„Et profecto si videremus apud æ-
 „mulos nostros fructus defectione eorum
 „dignos, forsitan & nos descisceremus,
 „ac ultro monasteria relinqueremus.

„Sed quum operibus plane ostendant,
 „qualesnam sint, & olim etiam fuerint,
 U u 2 quam-

Sæc. XVIII. „quamque ob causam monasteria
 A. C. 1734. „lapsi rursus se negotiis immiscuerunt

„cularibus; nemo tam hebes est, qui
 „intelligat, quid eos ad hanc carnalem
 „nequaquam spiritus, adigat
 „tem. Ex operibus enim eorum
 „ritas inquit, cognoscetis eos.

„Ceterum quæ æmuli de nostris
 „riunt impatientia, reliquis ad
 „mus figmentis. Etenim si
 „nia adversa, quæ in hominibus
 „possunt, & æquanimiter quiescere
 „ravimus, nequaquam reculamur

„cuncta iterum (si saltem possimus
 „ret) sustineamus. Sane tamen
 „in ærumnis nostris enumerantur
 „bitiosas esse haud deceat, quæ
 „tamen, Patres conscripti, non

„bona vestra venia tantorum munus
 „vel breviter meminisse licet
 „quo vobis quidquam exprobrare
 „mur, sed ut manifestum fiat, ut

„animi æquitate, quæ bonas ad
 „dicatas decet virgines, adveniens
 „nostras sustinuerimus, aut contra
 „mulum calcitare fuerimus auctores

„initium enim, quum Confessores
 „ut vocant, expulsi sunt, toleramus
 „Ablata est nobis facultas aliter
 „di: Toleravimus. Eucharistia Sacramentum

„tissimæ convivium nobis ademptum
 „ita ut quinque jam annis contulerit

„sanctissimo Christi corpore caruerimus: Sæc. XVIII.
„Toleravimus, non sine ingenti tamen A. C. 1734.
„animi nostri dolore, cum apud Tur-
„cas etiam & nationes barbaras libera
„Christianis communicandi facultas
„relinquatur. Prædicatorem nobis at-
„tribuistis, qui omisso Dei verbo nihil
„aliud egit, quam ut assiduis nos lacesci-
„verit conviciis: Toleravimus. Soro-
„res tres per vim ac contra volunta-
„tem earum sunt extractæ: quod qui-
„dem non solum toleravimus, sed &
„Deo egimus gratias, quod non etiam
„monasterium totum sit direptum, spo-
„liatum, & penitus eversum. Alia
„persuasa, a nobis emigravit, cui om-
„nia, quæ in communem usum attule-
„rat, reddere fuimus coactæ: Toleravimus, & parvum. Habitus con-
„suetus nobis prohibitus fuit: Toleravimus. Fenestrarum claufuras contra
„longævam & bonam consuetudinem
„aperire coactæ sumus: Toleravimus.
„Sororibus cum omnibus etiam solis,
„loquendi facultatem tribuere fuimus
„compulsæ: Toleravimus: ut interim
„prætereamus minas, injurias, sanas,
„calumnias, derisiones, etiam dum
„sacros decantarem hymnos: quæ
„omnia ea, qua potuimus toleravimus
„æquanimitate. Imposuistis nobis tan-
„dem gravissimum, tam ob vini quam
Uu 3 „cer-

Sæc. XVIII. „cervisiæ potum vectigal, ita ut
 A. C. 1734 „anno plusquam centum quinquaginta
 „persolverimus aureos, ac ultra
 „solvere jubeamur, cum inter
 „men nobis nec ad victum super
 „necessaria: Obedivimus, nec unquam
 „onus illud contra leges publica
 „proclamavimus. Et tamen
 „placet, impatientes, & rebelles
 „pellamur, quia potius cum avaritia
 „ac extrema victus penuria
 „sterio perseverare, quam contra
 „religione, neglectis votis &
 „sionibus & gravata conscientia
 „vire, ac non secus quam ruita
 „minæ passim discurrere, ac contra
 „carnis libertatem vertere
 „Verum quia novimus, has
 „gentes adversitates non sine
 „ciali fieri permissione, in
 „animas nostras possidere
 „quum tribulatio patientiam
 „patientia vero probationem, pro
 „autem spem, quæ non per
 „Quem enim diligit Dominus,
 „pit, ac flagellat omnem filium
 „recipit. Nondum talia per
 „mus, qualia Dominus & imper
 „noster Christus, qui innocens
 „tantasque sustinuit adversitates
 „nas, tandemque pro militibus
 „peccatoribus crudeli etiam morte

peremptus. Is nobis concedat, ut ^{Sæc. XVIII.}
 in omnibus simus patientes, ac per ^{A. C. 1734.}
 tolerantiam curramus in proposito
 nobis certamine, quo tanti magistri
 sequamur vestigia, ac crucem nostram
 recte post eum portare valeamus. Ne-
 quaquam enim pares sunt afflictiones
 temporis præsentis ad gloriam, quæ
 revelabitur erga nos „

„Quum igitur Patres conscripti,
 totius vitæ nostræ verissimam, licet
 brevissimam, reddiderimus rationem,
 accusationique æmulorum nostrorum,
 quantum temporis angustia perpeffa
 est, responderimus, rogamus, & vos per
 misericordiam Dei nostri obsecramus,
 ut non tam gravitatis, vestræ quam
 innocentiae nostræ memores, adver-
 sariis nostris aures haud tam benignas
 præbeatis, nec hortulum hunc nostræ
 & Christianæ institutionis adeo tenere
 plantatum per feras has silvestres de-
 vastari sinatis: quandoquidem si vel
 minima charitatis scintilla, sine qua
 vera fides consistere nequit, in tam
 duris remaneret pectoribus, ab omni
 violentia, nedum calumniis & con-
 fictis abstineret criminibus. Quis
 enim unquam audivit, fidem per vim ali-
 quam infundi posse? ac ideo si etiam in
 quibusdam aberravimus, deceret tamen eos
 placidos erga nos esse, ac propensos ad do-

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

cendum, quum malos etiam Apostolos
 randos, & cum mansuetudine eos er-
 dos, qui obsistunt, jubeat, si quando
 Deus pœnitentiam ad agnoscendam cen-
 tem, quo resipiscant e Diaboli laqueo
 capti ab eo ad ipsius voluntatem. Sicut
 „quidquam aliter quam decet, a
 „actum est, non recusamus, quia
 „rissime emendemur, ac graves
 „ctorum pœnas expendamus. Hinc
 „tis apud vos sorores a nobis
 „ctas, illas interrogate, ab illis
 „rate, an non cum Dei timore,
 „ximi charitate ac omni amicitia
 „honestate. Non tacebunt, si
 „turpe viderunt seu audierunt.
 „igitur neminem lædamus, minime
 „tiam profimus, nemini præter
 „mendicando vel degravando
 „vel injuriæ censeamur: per
 „vos rogamus majestatem, ut
 „vim a nobis arceatis, nec nos
 „nissimis hominibus ludibrio esse
 „tis, ut sine ulla culpa a monasterio
 „expulsæ per mundum aberrare,
 „panem mendicare, aut durius
 „nobis consulere cogamur. Non
 „cet hoc gravitatem vestram, sed
 „conscripti: non majorum
 „hæreditario jure acquisitam, qua
 „pud multas nationes eam rere
 „dis gloriam, ut omnia julle, prudenter

„ac honeste peregerint. Horum vos ^{Sæc. XVIII.}
 „potius vestigia sequi decet, quam se- ^{A. C. 1734.}
 „ditiosorum hominum voces impias.
 „Quæ enim vos gloria manere posset
 „ob tam debilis sexus injuriam? quæ
 „utilitas ex nostris incommodis? quæ
 „demum laus ex tam violenta expul-
 „sione? cum etiam Judæis & Sarace-
 „nis inter Christianos habitandi non
 „denegetur facultas. Misere mini igi-
 „tur nostri, Patres, misere mini, ut &
 „Deus vobis misericordiam suam in ex-
 „trema mortis hora haud deneget.
 „Misere mini calamitatis nostræ. Mi-
 „sere mini imbecillitatis scæminæ, me-
 „mores, quod a mulieribus geniti estis,
 „& illarum ubera suxistis. Indignæ
 „sumus, ut tam acerba patiamur. At
 „longe vos indigniores, ut talia per-
 „mittatis. Tandem si nihil preces no-
 „stræ, nihil tot vos lacrymæ com-
 „movent, considerate saltem, vos Ro-
 „mano subditos esse Imperio, Cæsaris-
 „que legibus subjectos, quas adeo
 „conculcatas & contemptas, nequa-
 „quam Imperator ipse boni consulere
 „poterit: Ac ideo si non ob commo-
 „dum nostrum procurandum, saltem
 „ad incommodum vestrum avertendum
 „mitius nobiscum agite, & vim tam
 „nefandam a nobis arcete. Quod si
 „nihil horum vos movebit, nec ulla

U u 5

„re-

Sæc. XVIII. „rerum humanarum cura tanget,

A. C. 1734. „omnia contemnetis. spernetis

„debitis, ad divinum tandem auxilium

„confugere compellemur, illudque

„tam innumeras acceptas injurias

„vocare non desinemus, nec de-

„mus, quin cæli numen, quoniam

„mana nos æquitas & auxilia

„tuunt, afflictis rebus nostris

„aliquam sit allaturum, quæ

„quam magis sit propinquum

„cum longissime abesse videatur

„enim Deus unquam firmiter

„sperantem dereliquit, etiam

„animam ad inferum usque

„rit? Quemadmodum igitur

„Israeliticum, Dei auxilium

„tem e Pharaonis manu liberat

„nielem ex lacu leonum, Jan

„ventre Ceti, omnes denique

„confugientes, & spem certam

„lius misericordia potentes, ab

„bus adversatibus eripuit: ita

„nobis calamitosis, miseris, &

„narum plenis virginibus opem

„divinam haud penitus denegaturam

„certo certius novimus ac scimus

„solum, ut ab omni violentia

„riis cunctis liberari possimus

„sub umbra alarum ejus seque

„imperterritæ in ævum delinere

„leamus. Quod si aliter divina

„stati ejus visum fuerit, aut peccata
 „nostra nondum tot calamitatibus sunt
 „expiata, fiat voluntas ejus, cui sub-
 „sunt omnia. Nudæ de utero matris
 „sumus egressæ: nudæ quoque in ter-
 „ram revertemur. Dominus cuncta,
 „quæ habemus, dedit. Dominus &
 „auferre potest, cujus nomen sit be-
 „nedictum in sæcula.,”

Sæc. XVIII.
 A. C. 1734.

§. XXX.

Varia Pietistarum fata.

Vix ullo alio tempore, quam hoc
 sæculo in Augustanæ Confessionis
 agro plura factionum Zizania prodire;
 Novissime in Hollandia ex orco pro-
 diere duo Sectarum monstra, quorum
 una Hattemistarum, altera Hebræa-
 rum nomen sibi vindicat. Illa Paren-
 tem agnoscit quemdam Pontianum de
 Hattem, ex cujus magisterio Affeclæ
 propugnant, *nil esse peccatum, nisi illud,*
quod esse peccatum credatur: Periculosum
 ac nefandum hunc Spinofæ errorem
 impugnabant acriter Hollandi Prædi-
 cantes, atque inter eos præcipue Ja-
 cobus Ferdinandus de Daverveld Ul-
 trajectinus Præco, & Guilielmus Span-
 daw: Anno etiam priori per Ordinum
 Fœderatorum edictum Hattemistis, ne
 quocunque loco conventicula haberent,
 severe

Sæc. XVIII. severe inhibatum est, nec illi in
 A. C. 1734. tolerantur civitate; nihilominus tamen

non paucos, qui huic sectæ clam
 dicti sunt, in Hollandia reperire
 Altera Hebræarum secta potissimum
 mulierculis conflata est, quarum
 ceps erat, Maria de Vos: Præcipue
 sedem habent Lugduni Batavorum
 singulis diebus Dominicis haud
 ab Ecclesia S. Petri conveniunt.
 earum una ceteris doctior ex
 circa hebraicum quemdam S. Scriptura
 textum hermeneutica oracula
 facundia seu garrulitate multè
 fundit: Ceterum præcipua earum
 nio, quam tuentur, est, quemlibet
 stianum ad addiscendum idioma
 braicum esse obstrictum; de cetero
 reliquos Religionis articulos plura
 sus absone profitentur; nec id
 ubi fidei depositum levitati ac arrogan-
 tiæ mulierum committitur.

Præterea insuper habitis Principum
 edictis Pietistarum & Diepeltarum
 secta latius ubique grassabatur, inven-
 tibus ipsis Protestantium Theologorum
 non paucis: Eapropter præcipue
 Suecia Prædicantes juncto consilio
 hujus factionis excidium conjuravit,
 ac ipsum Regem adeuntes, eidem ex-
 poluere; hanc sectam Quietismi vene-
 num crassissimo fanatismo permixturam

continere, suaque errorum peste jam plurimas infecisse Regni Provincias; nil ergo magis necessarium esse, nisi ut periculosis hujus mali progressibus tempestive auctoritate Regia obviaretur: Nec eorum votis deerat Rex Fredericus, qui habito consilio cum Ulrica Eleonora Regina pollicitus est, se nihil eorum prætermisurum, quæ ad extirpandam hanc novationem opportuna viderentur: Enimvero in comitiis proximi anni die vigesima Martii severissimum edictum contra Pietistas in toto Sueriæ Regno promulgatum statutumque est, nullum ex hisce Sectariis deinceps in Regno tolerandum. Nec benignius fatum, hi in aliis Protestantium Provinciis subiere; cum enim in Hildesheimensi ditione Alfeldiensis Ecclesia suo Pastore orbaretur, & populus in Successorem expeteret Grunetrum Halberstadiensis cujusdam pagi Prædicantem, Hanoveranum *Consistorium*, ut vocant, illum utpote de Pietismo suspectum rejecit. Hujus exclusionem Angliæ Rex ac Hanoveranus Elector datis Anno 1739. die trigesima prima Julii ad *Consistorium* literis omnino ratam habuit, eo quod jam antea Regis edicto stabilitum esset, non alios quam indigenas ad vacantes Ecclesias esse nominandos, eo quod in Brandeburgica ditione

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

Sæc. XVIII.

A. C. 1734.

ditione Prædicantium potissimi Hallæ
 studiis vacarent, & plerumque Pæ-
 mi principiis ibidem haustis imbu-
 essent. Insuper Rex Consistorio præ-
 cepit, ut contra hos Sectarios, eorum-
 que errores Regia decreta exacte ser-
 fervaret, nullumque de hac secta in
 spectum, ad Pastorale munus admi-
 teret, exclusis etiam omnibus in
 Hallæ Scholas frequentarunt, qui
 a Pietismo immunes esse certo con-
 siderant. Hoc item anno die octava Junii
 Angliæ Rex invalescente hæc Secta
 severius edictum promulgare curavit
 est, quo separata conventicula, heret-
 tica & Enthusiastica dogmata, & cum
 Pietismo connexa scripta doctrinae
 nes severissime prohibentur, neque
 nonnulli sub prætextu, quod cum ve-
 teris utpote gravissimis peccatis
 communicare non liceret, se a re-
 publico Dei cultu segregarent, in Sacra-
 mentorum administrationem contumel-
 liosa verba evomerent, privatas Con-
 fraternitates erigerent, plurima con-
 venticula haberent, Sacram Cænam
 sub nomine agape seu amoris commu-
 indecenter celebrarent, doctrinas
 publicæ nocivas spargerent, pluraque
 alia haud toleranda molirentur. Mi-
 tius non nihil in Dania habebantur Pie-
 tistæ; quippe Christianus VI. Rex an-
 tiquè

prioris die septima Octobris in omnibus Sæc. XVIII.
 Ecclesiis edictum promulgari jussit, in A. C. 1734.
 quo Prædicantibus præceptum, ut a
 dictionibus & declamationibus contra Pie-
 tistas abstinere, exactius tamen pu-
 ram doctrinam ad normam Confessio-
 nis Augustanæ proferre satagerent, se-
 cus prima vice quinquaginta, altera
 vice centum thalerorum, ac tertio de-
 mum officii privatione plectendi. Pa-
 riter Mense Martio Anno 1734. Hol-
 lato - Gottorpiensis Dux Prædicanti-
 bus injunxit, ut vel deviorum conver-
 sioni vel extirpationi damnandi ac perni-
 ciosi Atheismi, & abominandi ac maxime
 noxii Pietismi serio incumberent: Ne
 vero ulla occasione, qua edictum con-
 tra Sectarios edebatur, Catholicis par-
 ceretur, Pseudo - Episcopus Londi-
 nensis hoc item anno ad omnes suæ
 Diæcesis Prædicantes epistolam en-
 cyclicam emisit, in qua eos serio hor-
 tabatur, ut omnem opem & operam
 impenderent, ne Catholici in Anglia
 numero crescerent, indeque Anglica-
 næ Ecclesiæ præjudicium inferretur:
 Eo fine Parlamentum quoque instiga-
 bat, ut nova edicta contra Catholi-
 cos ederet. Magis tamen humana sibi in
 Protestantium ditioribus Catholici cul-
 tiori hoc sæculo ex mutuo Christianæ
 tolerantia: usu pollicentur.

§. XXXI.

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

§. XXXI.

Instructio Pastoralis Episcopi Montepessulani a summo Pontifice proscripta.

Jam sæpius memoratum, quod Jo-
lus Joachimus Colbert de
Montepessulanus Episcopus in
bitis frequenti Papæ, Regis &
Gallicani monitis, precibus
non modo Constitutionis accep-
fese incredibili pertinacia oppo-
sed etiam ad ipsorum quoque
rum, & Enthusiastarum patro-
nimis abjecte descendens, hoc
instructionem Pastoralem publi-
fecisset, qua fidelibus suæ
missis confictum quoddam
per intercessionem (ut ipse
cisci Parisii in sua Diœcesi
bat. Cum autem summus Pontifex
dita Constitutione anni prioris
tia Octobris cuncta hujus
quem sanctæ doctrinæ & unitati
stica insensissimum appellat, scripta
nasset, & eodem anno Embro-
fis Archiepiscopus contra eum
libellos vulgasset, hinc infelix
scopus tam adversus hanc
stolam, quam Archiepiscopi
eadem sua Instructione populum

scribere præsumpsit) *præmunire* satagebat: Tantam temeritatem hucusque in Catholico Præsule non auditam Pontifex inultam pati haud poterat, quapropter ejus Instructionem Cardinalium ac Theologorum examini subjecit, eorumque audita & ponderata censura, ut pro commissa sibi cura Pastoralis Dominicas oves a noxiis pascuis præservaret, præfatam Epistolam Pastoralem sub quocunque idiomate vel versione impressam aut descriptam, hoc anno die undecima Octobris edita Constitutione Apostolica damnavit. eoquod contineret propositiones *respective falsas, scandalosas, simplicium seductivas, perniciosas, temerarias, contumeliosas, Autoritati sanctæ Sedis, & universæ Ecclesiæ derogantes, impias, schismati, schismaticis, & hæresi faventes, de hæresi suspectas, erroneas, & hæreticas.*

Insuper sub poena anathematis Papæ reservati prohibuit, ne damnatum hoc folium a quocunque legeretur vel retineretur, sed statim locorum Ordinariis vel hæreticæ pravitatis Inquisitoribus consignaretur: Quam damnationem & prohibitionem Pontifex etiam ad quocunque aliud ejusdem pravitatis scriptum ab eodem Montpeffulano Præsule editum vel edendum extendi voluit.

Hist. Eccles. Tom. LXXIV. Xx §. xxxii.

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

§. XXXII.

*Aliae Clementis XII. Constitutiones
ac decreta.*

Equidem Pius IV. & postea Clemens VII. die undecima Junii Anno 1563. Societatis Provincialibus in partibus Indiarum ad viginti annos concesserunt, ut eorum Missionarii in gradibus prohibitis consanguinitatis & ad contrahendum matrimonium accedere possent: attamen hoc anno 1734. curator Generalis exposuit, hoc concessionis tempus jam dudum exsuffasse, & dubium esse, an non Missionarii hanc facultatem innovatam rati, dispensarint, hinc Papa auctoritate sua post expirationem terminis contracta revalidavit, & pro contrahendis (excepto tamen primo gradu consanguinitatis) gratis dispensandi & censuris & pœnis in foro conscientiarum tantum absolvendi facultatem die 10. Septembris dedit, si Ordinarii non sint, vel ultra duas diœceses extulerint. Insuper die tertia Decembris Pontificatus Gregorii XIII. ad implorandam Dei opem pro salute Christianis aliisque necessitatibus Jubilæum universale indixit. Amplissimas quoque indulgentias Ordini Servorum B. Mariæ

Sæc. XVIII.
A. C. 1734.

Mariæ ad preces Petri Mariæ Cardina-
 lis Pieri ex præfato Ordine assumpti
 concessit, & ejus Superioribus Sacra
 indumenta, & propriæ Ecclesiæ, in
 quibus sancta unctio non intervenit,
 vasa benedicendi potestatem fecit. Hujus
 autem Pontificiæ liberalitatis causas
 Pontifex exposuit sequentes, quod hic
 Ordo a suis primordiis ad hæc usque
 tempora Catholicæ Ecclesiæ admodum
 utilis, & fructuosus extiterit, & di-
 lecti Filii ejusdem Ordinis Fratres
 quamplurima Christianæ pietatis &
 charitatis opera sedulo exercuerint, &
 præsertim in æterna Christifidelium
 salute procuranda assiduos labores ala-
 criter susceperint, ac denique quia *erga*
dictum Ordinem (ut inquit Pontifex)
Nos peculiarem devotionis affectum sem-
per gassimus, ejusque Ordinis Protecto-
ris munus olim a bonæ memoriæ Nereo,
dum viveret ejusdem S. R. E. Cardinale
Corsini nuncupato Patruo nostro obtentum,
dum Cardinalatus honoreungebamur, per
plures annos egimus, & ad summi Apo-
stolatus apicem, divina favente clementia
assumpti, quoad vivemus, retinere duxi-
mus, quique quando Deo placuerit, vita
functi fuerimus, ad illud obeundum dile-
ctum etiam Filium nostrum Nereum dictæ
S. Ecclesiæ Diaconum Cardinalem etiam
Corsini nuncupatum secundum carnem ex

XX 2

Fra-

Sæc. XVIII. *Fratre Germano Nepotem per literas depoliticis,*
 A. C. 1734 *stolicas, auctoritate Apostolico deprecatus.*
mus.

Denique die decima Novembris
 leratissimum librum Gallicum, cui
 tulus: *Jesus Christus anathemate per*
 S. Inquisitionis decreto damnavit,
 die vigesima septima ejusdem Mensis
 ante fores Ecclesiæ S. Mariæ supra
 nervam ferale pegma erigi jussit,
 demque infernalem hunc diaboli
 genii foetum infamibus flammis
 cis manu absumi præcepit.

§. XXXIII.

Alexander de Falconeriis mortuus.

Inter Cardinales, qui hoc anno
 puram cum morte commutavit,
 primus erat Alexander ex perve
 juxta ac illustrissimo Falconer
 genere ortus. Humanioribus
 Romæ imbutus, Theologiæ & Jus
 prudentiæ tam sedulo incubuit,
 Doctoratus lauream emeritus, su
 dem obsequia sacræ Sedi dicare
 ret, nullum tamen officium
 brevi autem amplioris meriti
 habuit Innocentius XI. a quo
 der primo Congregationi de
 gimine, ac postea alteri, quæ
 nominatur, admovebatur, demum

ab Innocentio XII. Camerae Aposto-
licae Praefes dictus: Tria haec munera, Sæc. XVIII.
A. C. 1734.
quantumvis inter se vel maxime dissi-
milia uno tamen tempore Falconerius
rara prorsus industria, ac summa in-
tegritate obibat. Singularis etiam in
eo elucebat imperterriti animi for-
tudo; quocirca Clemens XI. perar-
duam ei provinciam demandabat;
quamplurimi enim perditissimæ vitæ
homines nefaria societate conjuncti,
eo tempore in Latio, & Neapolitani
Regni finibus impune grassabantur,
ac viatoribus vicinisque oppidis admo-
dum infesti, per latrocinia, cædes &
rapinas vitam tolerabant. Pontifex
ergo coercendæ horum temeritati in-
tentus, præ ceteris selegit Falcone-
rium, qui etiam trecentis militibus &
centum Sbiris stipatus intra breve tem-
poris spatium viarum securitatem re-
stituit, & grassatores æqua judicii se-
veritate, promeritisque pœnis delevit
omnes. Iude Romam reversus, inter
Auditores Rotæ Romanæ relatus est,
postea ad illam Congregationem assum-
ptus, quæ ad recognoscendos compu-
tus illorum, qui pecunias ad belli ap-
paratum suppeditatas administrabant,
destinata erat: Eo in munere tanta
severitate, justitia, & dexteritate e-
minuit, ut Pontifex Virum ad majora

Sæc. XVIII. natum expertus, illum Romanæ
 A. C. 1734. bis Gubernatorem diceret: Enim

Alexander in administrando hoc officio
 consueta utebatur severitate, quæ
 men non aliis, quam sceleratis moribus
 erat; cum enim infima fex populi
 mani ad tantam morum licentiam
 laberetur, tamque multas, magnas
 que inter se contentiones haberet
 intra semestre plusquam trecenti
 tim graviter vulnerati, partim
 mane trucidati in plateis repererunt.
 Falconerius ad reprimendam turbam
 petulantiam saluberrima conditio
 tuta, in reos debita austeritate
 vertit, nullique crimini, sepultura
 conditionis aut status ratione, penam
 hominesque audacia furentes, ac
 lus anhelantes ex Urbe eiecit, ut
 intra exiguum temporis spatium
 pulsus flagitiosorum monstros Reman
 cam relevavit: qua re protervum
 quidem invidiam sibi accersivit, ma
 mam tamen sibi nominis exultimam
 nem & laudem apud morigeros con
 paravit. Ea insuper inclavit proce
 tia ac dexteritate, ut ex omnibus
 iisque gravissimis controversiis, quas
 ei non raro Magnates, vel Regni Mi
 nistris additi movebant, sese elucere
 ac non sine laude explicaret: Jam
 ptimum annum in tam arduo, toto